86.

Tres modos sumendi sanctū Eucharistia sacramentum distinctos à Patribus approbat Concl. Trident. sess. 13. cap. 8. illorūque negantes anathematē ferit ibidem canone octauo. Primus est, quo sacramentaliter solum-

modo sumitur: vt sit cum reipla quidem sacramentum ipsum sumitur, sed sine effectu gratiæ sacramentalis, quia sumitur indignæ, & cum peccati mortalis conscientia, sicut sumpit Iudas. Secundus est, quo sumitur solūmodo spiritualiter: vt sit ab iis, qui voto propositum illum cōstem panem edentes, fide viua, quæ per dilectionem operatur, fructum eius & utilitatem sentiunt: quæ verba sunt Concilij Trident. in citato cap. 8. Ex quibus intelligitur: vt baptismū, sic Eucharistiam suscipi posse in voto, nempe firma fide credendo Christum in ea vere contineri, sinceroque charitatis affectu ipsum complectendo, legem illi viviendo. Tertius modus est, quo sacramentaliter simul & spiritualiter sumitur, vt sit ab iis qui prius se probantes tanquam vestem nuptialem induit, ad hanc diuinam mens accedendo, percipiunt reipla sacramentum & gratiam sacramenti. Cura autem haec sit, dubium nō est precepto satisfieri, sumendo Eucharistiam hoc tertio modo, non item sumendo 2. modo. De solo igitur difficultas est, An nimurum ad satisfaciendum p̄cepto siue diuino siue Ecclesiastico de Eucharistia, sufficiat hanc tantummodo sacramentaliter sumere.

Pro cuius parte negante facit, quod talis Enchirileyus sacrificatus sit, & diuino cultu contrarius: atque adeo peccatum grauissimum, vt habitum est quæst. 2. ita vt nullo modo videatur esse materia tam salutaris p̄cepti: præterim cum tan Christus quam Ecclesia præcepit Eucharistia sumptionem sub ea ratione, quæ confer ad Dei culrum & salutem animalium. Item quod D. Paulus in priori ad Corinth. cap. 11. ad illam requirat præcedentem probationem, qualē ex Concil. Trid. sess. 13. cap. 7. confutetur Ecclesiastica interprætatio: vt nullus nisi conscius peccati mortalis, absque præmissa sacramentali confessione, ad sacram ipsam Eucharistiam accedere debat. Quam confutendum ab omnibus Christians perpetuo querandam esse eidem Concilium decernit. Accedit, quod Ecclesia præceptum non sit simpliciter de sumenda Eucharistia, sed de sumenda reuerentia. Memorari enim capitii Omnis viriisque sexus, verba sunt ista, Suscipiens reuerentia ad minus in Pascha Eucharistia sacramentum. At non sumit reuerentia qui sumit cum conscientia peccati mortalis. Ergo nec satisfacit tali p̄cepto Ecclesia: sicut nec is qui Horas canonicas recitat sine attentione interiori, satisfacit p̄cepto eius deute recitanti, dato ab Ecclesia in cap. Dolentes De celebri Missarum.

Sententiam tamen oppositam tenet Suarez in memoria disput. 70. sess. 3. docens satisfieri p̄cepto tam diuino, quam Ecclesiastico, sacramentaliter rāummodo Eucharistia sacramentum sumendo. Ratio p̄cipua illius est: quod ex D. Thoma 1. 2. quæst. 100. art. 9. lex iudei diuina sue humana p̄cipiens actum, non p̄cipiat illius modum, nisi is essentialis sit eidem actui: sicut essentialis est amor qui debetur Deo, summum esse: orationi, fieri cum attentione: confessioni sacramentali, fieri integre, & sic de quibusdam aliis. At conscientia puritas non est de essentiali sacramentali communione: quia negari nō potest, eum reuera communiasse sacramentaliter, qui voluntate ac scienter sumpit Eucharistiam, quamvis indigne sumpserit: & per consequens implevisse præceptum quod substantiam actus, de quo agimus. Cæterum subtili difficultate Theologis scholasticis reliqua, ad quos ea spectat, contenti erimus aliquot documentis ad praxim accommodatis.

Prium est: Communicando cum conscientia peccati mortalis eo tempore, quo præceptum diuinum obligat: non tantum perpetrari peccatum omissionis, transgressionis p̄cepti affirmatiū: sed etiam peccatum commissionis, transgressione p̄cepti diuinū negatiū, de non sumenda indignae Eucharistia, iuxta illud D. Pauli in priori ad Corinth. 11. Prober autem seipsum homo, &c. Aque ita ratione, vt notat Azor in i.par. moral. inst. lib. 7. cap. 10. quæst. 12. prior sententia procedere potest.

Secundum est: Eum qui peccati mortalis reus est reuera: sed id nescit, putatque bona fide se legitimam peccatorum contritionem habuisse, aut rite de eis confessum esse: suscipiendo sacramentum Eucharistia, satisfacere

ram

nam diuino quam Ecclesiastico praecepto. Ratio est: quia cum nemo debet esse de propitiato peccato sine metu, Ecclesiastici, s. nec etiam debet esse de adimplete Eucharistia praecepto: aliqui enim perpetua in quietudine anima diuexatur. Accedit, quod quamvis talis sumat sacramentum sine gratia antecedente, non tamen sine comitante, quae per sacramentum acquiritur, dum prae voluntatis obex non ponitur.

Tertium est: Communicantem in Paschate cum peccati mortalis conscientia, sacramentaliter tantum sumendo Eucharistiam: peccare quidem mortaliter contra ius diuinum indigne sumendo: non tamen, ut communem Theologam sententiam esse loco cit. ait Azor, contra praeceptum Ecclesiastico, quod implet secundum eius substantiam: consistentem in reali sumptione sacramenti, quam ipse exequitur. Neque refert, quod non exequatur debito modo; quia modus non cadit in praeceptum, ut ostendit ratio ante allata pro posteriori sententia. Aduerterem, quod est possum in ipso praecepto Ecclesiastico, Suarez intelligendum ait, de reuerentia exteriori, vel de interiori, quae consistit in recognitione sanctitatis huius sacramenti, & voluntate recipiendi illud, ut rem sacram & diuinam.

Quartum est: Excommunicatum, aut alia censura Ecclesiastica à perceptione Eucharistie exclusum, sumendo eam peccare, tum contra ius diuinum prohibens ne quis indigne ad illam accedat; tum etiam contra ius Ecclesiasticum, quod à tali accessu illum arceret: hoc ibidem notat Azor. Addens nihilominus talem de sumenda praeceptum implere Ecclesiasticum, si in Paschate sumat. Quod patet ex antiquis.

Difficultas proposito questioni annexa, De cuius manu suscipi debet Eucharistia, ut praeceptum de ea datum impleatur.

Qualitas sumptionis Eucharistiae requisita ad implementationem praecepti sue diuini, sive Ecclesiastici iam declarata est ex parte sumentis: sequitur ut similiter declaretur ex parte eius de cuius manu Eucharistia sumi debet ex praecepto sue diuino, sive Ecclesiastico: qui sine dubitatione aliis non est, quam ille qui ex iure sue diuino sive Ecclesiastico Eucharistiam ipsam licite ministrare potest. Quibus autem talis potestas insit, declaratur sequentibus propositionibus.

Prima est: Solosquidem Sacerdotes diuino iure potestem habere dispensandi Eucharistiae sacramentum: non ita tamen ut necesse sit eamdem per seipso exequi, neque aliorum opera & ministerio vti. Hanc late tractat Suarez in sequentibus, s. 72, s. 1. Sed satis est ad confirmationem prioris partis adferre diuini iuri interpretem. Ecclesia communem confutitudinem. Ea enim est, ut sicut Sacerdos solus sacrificat; sic ut solus, quod Deo obtulit, populo communicet. De qua re Concil. Trident. sess. 13, cap. 8. In sacramentali, inquit, sumptione Eucharistiae, semper in Ecclesia Dei mos fuit, ut laici à Sacerdotibus communionem acciperent, Sacerdotes autem celebrantes, seipso communicarent: qui mos tanquam ex traditione Apostolica descendens, iure ac merito retineri debet. Ad confirmationem vero partis posterioris facit quod olim à Diaconis hoc sacramentum dispensatum sit, ut Suarez pluribus authoritatibus ostendit in *eadem sectione paulo post initium*: quodq; nunc in casu necessitatis idem eisdem committit posse ex sententia D. Thomae 3, par. qu. s. 82, art. 3, ad 4, communiter recepta, per cap. Praesente, distin. 93. Id autem fieri non posset si iuri diuino repugnaret Sacerdotem id administratione Eucharistiae vti opera alterius.

Vbi aduertere, differre Eucharistiae sacramentum ab aliis sacramentis, quod in his vsus non distinguatur à sacramento ipso: & ideo cui ex iure diuino non est datum ut possit confidere sacramentum, eidem prohibitum esse illud dispensare; quoniam duo ea separari nequeunt. In sacramento vero Eucharistiae distinguuntur: ita ut effectio &

collatio sacramenti sint re distinctæ & separabiles: unde necesse non est, ut in citio non est data potestas illud confidendi, si iure diuino exclusus ab omnini potestate illud dispensandi. Quapropter Ecclesia (cui Christus quæ ad dispensationem sacramentorum pertinent, saltia coru substantia, commisit ex Concil. Trident. sess. 21, cap. 2.) canam dispensationem rationabiliter de causa committere potest non Sacerdoti. Verum in tanta, quæ nunc est, Sacerdotum multitudine, & Diaconorum, qui eo gradu contenti sunt, paucitate, talis commissio vix est in via, sicut nec esse necessarium est: ideoque pluribus de ea agere nihil est opus.

Secunda propositio est: Non esse liberum suscipere a quelibet Sacerdote Eucharistie sacramentum: sed a proprio Pastore, vel ab alio Sacerdote de eiusdem Pastoris licencia accipendum esse. Hæc habet ex Concil. I. Cathag. cap. 7. & ex Mileuitano c. 18. & ex C. Omnis utriusque lexus, De penitent. & remiss. Et confirmatur ratio: quia conclusio est, ab omnibus recepta (ut haber Suarez, sub initium sequentis, s. 2.) non esse liberum cuilibet Sacerdoti sacramentum Eucharistiae ministrare; sed solum habenti ordinariam iurisdictionem in eum cui ministratur, aut ad id munus delegato per eum qui habet dictam iurisdictionem: quia pascere gregem Christi, non est munus cuiusque, sed proprii Pastoris: pabulumque præcipuum ouium Christi est factio amata Eucharistia. Quod si ita est, neque licet a quounque, sed tantum a proprio Sacerdote Eucharistiam sumere: ita ut sumens ab alio, sine proprii licencia faltem tacita, aut priuilegio: sive in Paschate, sive extra illud etiam in articulo mortis, peccet mortaliter, ut exprefit Nauar. in Enchir. cap. 21, numero 52. Et probari potest: quia praterquam quod non conformat se Ecclesiasticae ordinationi, cooperatur peccato mortali, quod ex communis sententia committitur Sacerdos ministrans Eucharistiam sine debita iurisdictione aut facultate, tanquam is qui ius alienum usurpat contra pacem & debitam gubernationem ac ordinem Ecclesie.

Circa quod aduertere duplēm distingui iurisdictionem in ordine ad sacramentorum administrationem; nam ordinariam, quæ ex officio proprio pastori oves, conuenit pastori iure ordinario; ut summum Pontifici in tota Ecclesia, Episcopo in suo Episcopatu, & Parochio in sua Parochia: alteram vero delegatam quæ conuenit iis quibus ipsi proprii pastores per facultatem vel priuilegium concesserint. Quod fieri potest, tum ex parte ministrantis, committing ei tale ministerium: tum ex parte recipientis, dando ei facultatem seu priuilegium eligendi sibi Sacerdotem, qui ei ministret sacramentum Eucharistiae.

Aduerte secundo ex Nauar. loco cit. videri excusandum à prædicto peccato mortali, eum qui sacramentum Eucharistiae accipere aut ministrare, quando ex circumstantia persona, vel temporis, vel aliquius iusta causa, credi de potest iudicio boni viri, Parochum fore contemnum, si rem intellexerit. Ratio est: quod iurisdictione non requiratur in administrante Eucharistiam tanquam pertinens ad substantiam talis ministracionis, sicut pertinet ad substantiam ministracionis sacramenti penitentia: sed solum ad debitum ordinem & modum seruandum in gubernatione populi Christiani. Unde ad licitam Eucharistiae administrationem sufficere potest probabilis spes ac præsumptio de voluntate pastoris dandi iurisdictionem; seu quod factum probabit vbia audiuerit: non item ad administrationem sacramenti penitentia, quemadmodum Doctores significant, cum dicunt ratificationem de futuro, seu futurum pastoris consensum, ad tales non sufficere. Aduerte 3. latam quidem esse excommunicationem in Clement. I. De priuilegiis, reservatam summo Pontifici (de qua egimus in praedicto libro 18. nu. 408. & tribus sequentibus) in Religiosos, qui sine facultate parochialis Presbyteri administrant Eucharistiam clericis vel laicis: sed teste Nauar. in Enchir. cap. 21. num. 52. Leonem decimum concessisse cuilibet Sacerdoti ordinis Minorum, ut quous anni die sacrosanctum Domini corpus ministrare possit,

exce-

excepto solo die Paschalis. Vnde intelligitur id ipsum patiter concessum esse Religiosis illis, qui gaudent eiusdem ordinis privilegiis ex induito Summi Pontificis.

92. Tertia propositio est: Parochum in sua parochia facultatem administrandi Eucharistiam posse delegare simpli ci Sacerdoti, etiam si non sibi a Episcopo approbatu ad sacramenta administranda. Hanc tenet Suarez in citata dis-put. 72. sed. 2. §. Duo vero. Et probatur: quia preter potestatem ordinis quam quis Sacerdos habet, & potestatem iurisdictionis, quam Parochus dare potest, requiri approbationem Episcopi ad Eucharistia ministracionem, non videtur iunde probari posse, quam ex Concilio Tridentino cap. 15. vbi statuitur, nullum posse confessiones audire facularium, seu penitentia sacramentum facularibus administrare, nisi ab Episcopo idoneus iudicetur, & approbationem obtineat. Sicut enim facta potestate audiendi confessionem alicuius, censetur quoque facta potestas administrandi Eucharistiam eidem, ita etiam posito impedimento audiendi confessionem, censetur quoque potestum administrandi Eucharistiam. At hoc argumentum non conuincit. Nam ratio illius statuti est difficultas audiendi confessionem, requirentem in Confessario scientiam, prudentiam, & alias qualitates, quas constat non esse similiter necessarias ad Eucharistiam administrandam. Vnde non sequitur. Approbatio Episcopi requiritur ad confessiones audiendas: Ergo ad administrandam Eucharistiam: praeferit cum in materia odiosa (qualis confitei potest iurisdictionis Parochi) iustitia, qua non permittitur ut opera alterius quam approbatu ab Episcopo) non sit facienda extensio verborum legis ultra illorum proprietatum, neque ad alium casum.

Deinde licet concedens facultatem audiendi confessiones, censeri possit simul concedere facultatem ministrandi Eucharistiam: quia concessum facilius: non ideo tamen recte colligitur, quod prohibens auditonem confessionis, consequenter prohibeat administrationem Eucharistie: quia ratio potest esse prohibendum difficultius, que non sit prohibendum id quod est minus difficile. Obiter nota in hac re (tunc in alia docet Caietan. in verbo Excommunicato cap. 63.) bonam fidem a peccato excusare eum, qui si talem licentiam requiri scire, omnino peteret: sed ex oblitione, aut ex ignorantia iuris non perit. Pro quo vide dicta de ignorantia inuincibili lib. 11. numero 21. & alii quorū sequentibus.

93. Quarta propositio: Deficiente Parochi, & virgine articuli mortis necessitate, posse fideles accipere Eucharistiam a simplici Sacerdote, sive religioso, sive seculari. Hac contra Nauat. & Sylvestrum tenet cum Angelo Suarez in fine citata sectione 2. Et probat: quia in eo articulo, ut Ecclesia simplici Sacerdoti cōcedit potestatem administrandi pénitentia sacramentum: ita & administrandi Eucharistiam, iuxta cap. Quod in te. De penit. & remiss. Deinde pie matris Ecclesiae exigit ut suis filiis subuenient non tantum in extrema necessitate spirituali, sed etiam in gravi, qualis est sacrosancta Eucharistia in articulo mortis. In aliis vero necessitatibus, ad hoc ut de manu simplicis Sacerdotis licite Eucharistia accipiat, requiruntur praesumpta rationabiliter Parochi voluntas, vel certe Episcopi, vel Summi Pontificis, si de Parochi priuata voluntate iniqua constaret, quemadmodum habet Suarez. Ex quo in fine sequentis sectionis tertia adde, in extrema necessitate mortis, quando nō se qui administret, posse habent apud se Eucharistiam seipsum communicare, ut fecisse ait nostra aetate Reginā Scōnæ cum esset martyrium subitura.

94. Quinta propositio est: Sumentem in Paschate Eucharistiam de alterius manu, quam proprii Sacerdotis sine licentia ipsius, non satisfacere preceptio Ecclesiastico. Hac patet ex cap. Omnis virtusque sexus, De penitent. & remiss. iuncta, illud interpretante, communis fidelium consuetudine: quia tunc temporis, vel Eucharistiam sumunt in sua Parochia, vel alibi sumendi licentiam a Parochio petunt, nisi alii unde eam habeant. Hinc colliges, quod etiam docet Suarez in fine precedentis sectionis secunda, cōmunicantem in Paschate de alterius manu quam pro-

prii sacerdotis sine ipsius licentia, teneri quamprimum potest in sua Parochia communicare: nisi sit viator. Cuius exceptionis ratio est: quod Caietan. dicat in verbo Abglatio à peccatis, se legisse Eugenium quartum concessisse seu declarasse vias vocis oraculo, viatores vbi se inuenient in Paschate, censendos tanquam adeptos incolatum, quoad sacramenta Pénitentia & Eucharistia. Vnde ipse colligit non esse illis in Paschate opus licentia Parochi ne quidem interpretativa: sed posse tunc ab illis Confessoribus absoluti a quibus incolae absoluuntur. Adde, ob eamdem rationem, & Encharistiam sive ab his a quibus incallitam suscipiant. Quod Azor in 1. par. moral. instit. lib. 7. cap. 30. quæst. 8. intelligit de viatoriis, qui extra suam parochiam ad certum tempus vel domicilium habent, vel commorantur: vel qui in ipso tempore Paschatis in aliena Parochia conuiciunt ad suam commodè accedere nequeunt.

Vlma propositio est: Si Parochus liberum relinquit suis subditis, vt in Paschate vbi voluerint sacerdotiam Eucharistiam sumant: posse tunc ad satisfaciendum precepto Ecclesiastico, etiam de Religiosorum manus eam sumere: non obstante Clemen. prima De priuile. cuius ante meminimus propos. 2. Nam quod in ea Religiosi prohibentur, sine speciali Parochialis Presbyteri licentia sacramenta Eucharistia, Matrimonij, & Extrema uincionis administrare laicis: cum sensum habet ex glossa ibid. (ex qua Azor id notat in sequentia quæst. 9.) quod exprimi debet Sacramentum illud ex tribus memoratis, ad quod administrandum licentia datur: non autem quod necessario specialis & expressa mentio fieri debet personarum pro quibus licentia datu: vnde intelligitur eiusmodi prohibitionem non obstat quia memorata licentia vallet.

Atque hæc hactenus de communi obligatione Christianorum sumendi sacerdotiam Eucharistiam: quam cum nequeant sumere nisi ministrantibus Sacerdotibus, non esset sufficienter illis prouisum, nisi hi parcer obligarentur ad eam administrandam. Quæ obligatio esse potest, vel ex iustitia, vel ex charitate: quarum priore obligantur Parochi: & ceteri curam habentes animarum, res ipsæ suorum subditorum: quia ex officio incumbit illis tanquam pastoriis, præbere debet tempore oibis suis spirituale vita pabulum: quale imprimis est sancta Eucharistia. Postiore vero obligantur quoque ceteri Sacerdotes: quia qui potest subuenire alterius spirituali necessitatibus, id facere tenuerit etiam sub mortali, iuxta communem doctrinam de eleemosyna, in casu grauius necessitatis, qualem pati viatici, censetur is qui versatur in articulo mortis.

95. Quidnam autem sit illud tempus debitum, in quo Parochi ex iustitia tenuerit Eucharistia ministrare suis subditis, difficultas est. De qua Suarez disput. 72. sed. 3. duas refert opiniones: vnam Richardi & Sylvestri existimantium esse tantum illud, in quo Parochianus ex precepto tenuerit communicare: nempe articulum mortis, & tempus Paschale. Alteram vero Adriani, Soti, & Nauari omne illud tempus in quo i dem Parochianus, id ipsum Sacramentum pertinet rationabiliter: nempe, non nimis frequenter, nec ultra quam deceat statum ipsorum, aut Sacramentum tenuerit. Quam sententiam ille sequitur ut magis consentaneam officio pastoris, ex quo tenuerit procurare salutem animarum: cui salutis non esset prouisum, si parvuli peterent panem, nec esset quævis frangere debet. Quamquam si essent alii qui ex commissione ipsius, vel ex priuilegio Papæ Pénitentia & Eucharistia sacramenta ministrare solerent, ad quos sine dispendo vel difficultate accedere possent, Parochianos volentes confiteri aut communicare, Parochus posset ipsos ad tales remittere; cum ea tamen significacione paternæ curæ, vtipios non auocet à frequenti Sacramentorum usu: ad quem illos pro eadem paterna cura debet allicere.